



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным
Собранием области

23 октября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 23 июня 2022 года № 437/142-VII-ОЗ «О высшем должностном лице Оренбургской области и лицах, замещающих государственные должности Оренбургской области» (Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 23 июня 2022 года, 27 октября 2022 года, 3 апреля 2023 года) изменения.

1. В абзаце втором части 4 статьи 2 слова «в исполнительных органах государственной власти» заменить словами «в исполнительных органах».

2. В части 1 статьи 5 слова «в органах исполнительной власти» заменить словами «в исполнительных органах».

3. В абзаце втором части 11 статьи 11 слова «в органах исполнительной власти» заменить словами «в исполнительных органах».

Статья 2

Внести в Закон Оренбургской области от 16 ноября 2005 года № 2711/469-III-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 25 ноября 2005 года, 13 мая, 1 июля, 30 декабря 2006 года, 27 октября 2007 года, 17 октября 2009 года, 26 июня, 26 ноября, 4 декабря 2010 года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 26 июля, 16 сентября, 29 декабря 2011 года, 27 января, 28 июня, 29 ноября 2012 года, 17 января, 21 марта, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 16 января, 20 марта, 22 мая, 10 июля, 10 октября, 13 ноября 2014 года, 20 января, 12 марта, 26 ноября 2015 года, 10 марта, 19 мая 2016 года, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания об-

ласти, 2005, тридцать второе заседание; 2006, второе, третье, седьмое заседания; 2007, пятнадцатое заседание; 2009, тридцатое заседание; 2010, тридцать седьмое, сорок третье, сорок пятое заседания; 2011, четвертое, пятое, восьмое, десятое заседания; 2012, четырнадцатое, семнадцатое, восемнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 апреля 2019 года, № 5600201904260009, 5 декабря 2019 года, № 5600201912050008, 30 июня 2021 года, № 5600202106300009, 6 июня 2024 года, № 5600202406060003; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 26 октября 2018 года, 25 декабря 2018 года, 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 14 мая 2021 года, 19 августа 2021 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года, 26 октября 2022 года, 3 апреля 2023 года, 11 июля 2023 года, 4 сентября 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В статье 17:

1) в части 7 слова «для органов исполнительной власти» заменить словами «для исполнительных органов»;

2) в части 16¹ слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

2. В пункте 8 статьи 19 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3. В части 8 статьи 47 слова «Орган исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «Исполнительный орган Оренбургской области».

4. В части 2 статьи 81 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 3

Внести в Закон Оренбургской области от 3 ноября 2017 года № 647/152-VI-ОЗ «О выборах глав муниципальных образований в Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 16 ноября 2017 года; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 апреля 2019 года, № 5600201904260009, 30 июня 2021 года, № 5600202106300009, 6 июня 2024 года, № 5600202406060003; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 6 марта 2018 года, 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 19 августа 2021 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года, 3 апреля 2023 года, 11 июля 2023 года, 4 сентября 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В статье 10:

1) в части 8 слова «для органов исполнительной власти» заменить словами «для исполнительных органов»;

2) в части 14 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

2. Часть 2 статьи 18 изложить в редакции:

«2. Наблюдателями не могут быть назначены выборные должностные лица, сенаторы Российской Федерации, депутаты, высшие должностные лица субъектов Российской Федерации, главы местных администраций, лица, находящиеся в непосредственном подчинении этих должностных лиц, судьи, прокуроры, члены комиссий с правом решающего голоса, за исключением членов комиссий, полномочия которых были приостановлены в соответствии с пунктом 7 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»

3. В части 1 статьи 72 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 4

Внести в Закон Оренбургской области от 9 июня 2022 года № 321/100-VII-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Оренбургской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 6 июня 2024 года, № 5600202406060003; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 9 июня 2022 года, 3 апреля 2023 года, 11 июля 2023 года, 4 сентября 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В части 17 статьи 18 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

2. В части 1 статьи 87 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 5

Внести в Закон Оренбургской области от 6 июля 2006 года № 364/72-IV-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 22 июля, 23 декабря 2006 года, 29 июня, 21 июля, 15 сентября 2007 года, 29 марта 2008 года, 17 октября 2009 года, 16 января, 15 мая, 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 16 сентября 2011 года, 27 января, 15 марта, 28 июня 2012 года, 17 января, 21 марта, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 20 марта, 10 июля, 13 ноября 2014 года, 12 марта, 14 мая, 26 ноября 2015 года, 10 марта, 19 мая 2016 года, 16 ноября, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, третье, седьмое заседания; 2007, тринадцатое, четырнадцатое заседания; 2008, восемнадцатое заседание; 2009, тридцатое, тридцать третье заседания; 2010, тридцать пятое, сорок первое заседания; 2011, пятое, десятое заседания; 2012, одиннадцатое, четырнадцатое, восемнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30

июня 2021 года, № 5600202106300009; 2 декабря 2022 года, № 5600202212020009, 6 июня 2024 года, № 5600202406060003; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года, 2 декабря 2022 года, 3 апреля 2023 года, 4 сентября 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В статье 4:

1) в части 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 14² слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

2. В пункте 8 части 10 статьи 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3. В пункте 7 части 9 статьи 14 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 6

Внести в Закон Оренбургской области от 25 июня 2012 года № 883/250-V-ОЗ «О выборах Губернатора Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 28 июня 2012 года, 30 мая, 11 июля, 26 сентября, 26 декабря 2013 года, 16 января, 20 марта, 22 мая, 13 июня, 10 июля 2014 года, 20 января, 12 марта, 14 мая, 26 ноября 2015 года, 19 мая, 29, 30 июня, 8 сентября 2016 года, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, четырнадцатое заседание; 2013, двадцать второе, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать седьмое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 апреля 2019 года, № 5600201904260009, 30 июня 2021 года, № 5600202106300009, 6 июня 2024 года, № 5600202406060003; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 26 октября 2018 года, 25 декабря 2018 года, 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 19 августа 2021 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года, 26 октября 2022 года, 3 апреля 2023 года, 11 июля 2023 года, 4 сентября 2023 года, 8 апреля 2024 года, 8 марта 2024 года) изменения.

1. В части 3 статьи 7 слова «для органов исполнительной власти» заменить словами «для исполнительных органов».

2. В части 8¹ статьи 8 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

3. В статье 15:

1) в пункте 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 17 слова «с органом исполнительной власти» заменить словами «с исполнительным органом».

4. В пункте 5 статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

5. В части 5 статьи 39 слова «Орган исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «Исполнительный орган Оренбургской области».

6. В части 1 статьи 69 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 7

Внести в статью 10 Закона Оренбургской области от 8 июня 1998 года № 47/6-ОЗ «О статусе депутата Законодательного Собрания Оренбургской области» (в редакции Закона Оренбургской области от 31 июля 2001 года № 265/296-П-ОЗ) (газета «Южный Урал» от 3 августа 2001 года, 5 июля, 10 сентября 2002 года, 13 мая 2003 года, 13 марта, 10 сентября, 2 ноября 2004 года, 30 августа 2005 года, 3, 14 февраля, 18 ноября, 23 декабря 2006 года, 15 сентября 2007 года, 29 марта 2008 года, 4 апреля, 16 мая, 25 июля, 21 ноября 2009 года, 26 июня, 22 октября, 4 декабря 2010 года; газета «Оренбуржье» от 29 апреля, 25 октября, 29 декабря 2011 года, 15 марта, 21 июня, 12, 19 июля, 6 сентября, 29 ноября 2012 года, 21 марта, 16 мая, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 22 мая, 15 октября, 13 ноября 2014 года, 20 января, 9 июля 2015 года, 10 марта, 8 сентября 2016 года, 16 ноября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2001, двадцать шестое заседание; 2002, второе, четвертое заседания; 2003, десятое заседание; 2004, шестнадцатое, девятнадцатое, двадцать первое заседания; 2005, тридцать первое, тридцать четвертое заседания; 2006, шестое, седьмое заседания; 2007, четырнадцатое заседание; 2008, восемнадцатое заседание; 2009, двадцать седьмое, двадцать восьмое, двадцать девятое, тридцать первое заседания; 2010, тридцать седьмое, сорок первое, сорок третье заседания; 2011, второе, шестое, восьмое заседания; 2012, одиннадцатое, тринадцатое, четырнадцатое, пятнадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать первое, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 апреля 2018 года, № 5600201804280010, 3 июля 2018 года, № 5600201807030014, 26 апреля 2019 года, № 5600201904260012, 27 мая 2020 года, № 5600202005270009, 26 июня 2020 года, № 5600202006260004, № 5600202006260008, 2 декабря 2022 года, № 5600202212020009, 27 декабря 2022 года, № 5600202212270015, 3 апреля 2023 года, № 5600202304030002, 6 июня 2024 года, № 5600202406060005; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 12 сентября 2018 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 14 мая 2021 года, 19 августа 2021 года, 1 марта 2022 года, 16 июня 2022 года, 4 сентября 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменение, заменив в абзаце восьмом части 1 слова «органами исполнительной власти» словами «исполнительными органами».

Статья 8

Внести в Закон Оренбургской области от 4 сентября 1996 года «О статусе депутата представительного органа муниципального образования в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 2 октября 1996 года, 29 марта, 25 июля 1997 года, 17 ноября 2000 года, 13 декабря 2003 года, 13 мая, 30 августа 2005 года, 21 января, 13 мая 2006 года, 15 сентября 2007 года, 29 марта, 20 сентября 2008 года, 4 апреля 2009 года, 16 января, 5 мая, 16 октября 2010 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 25 октября 2011 года, 15 марта 2012 года, 21 марта, 11 июля 2013 года, 15 октября 2014 года, 20 января, 9 июля 2015 года, 10 марта 2016 года, 7 сентября, 16 ноября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 1996, восемнадцатое заседание; 1997, двадцать второе, двадцать четвертое заседания; 2000, двадцать второе заседание; 2003, четырнадцатое заседание; 2005, двадцать пятое, тридцать первое, тридцать второе заседания; 2006, второе заседание; 2007, четырнадцатое заседание; 2008, восемнадцатое, двадцать второе заседания; 2009, двадцать седьмое, тридцать третье заседания; 2010, тридцать пятое, сорок первое заседания; 2011, сорок шестое, шестое заседания; 2012, одиннадцатое заседание; 2013, двадцатое, двадцать третье заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 апреля 2018 года, № 5600201804280010, № 5600201804280038, 29 октября 2018 года, № 5600201810290002, 25 октября 2019 года, № 5600201910250031, 5 декабря 2019 года, № 5600201912050002, 27 мая 2020 года, № 5600202005270009, 26 июня 2020 года, № 5600202006260004, 3 апреля 2023 года, № 5600202304030002, 6 июня 2024 года, № 5600202406060005; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.org.ru), 25 декабря 2018 года, 19 августа 2021 года, 4 сентября 2023 года, 1 декабря 2023 года) изменения.

1. В абзаце девятом статьи 5 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

2. В абзаце седьмом статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 9

Внести в статью 23 Закона Оренбургской области от 12 сентября 1997 года № 130/32-ОЗ «О статусе выборного должностного лица местного самоуправления» (газета «Южный Урал» от 20 сентября 1997 года, 17 марта 1998 года, 17 ноября 2000 года, 15 мая 2001 года, 10 сентября 2002 года, 8 июля 2006 года, 15 сентября 2007 года, 29 марта 2008 года, 4 апреля 2009 года, 15 мая 2010 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 15 марта 2012 года, 21 марта 2013 года, 15 октября 2014 года, 14 мая, 9 июля, 5 ноября 2015 года, 10 марта 2016 года, 7 сентября, 16 ноября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 1997, двадцать пятое заседание; 1998, двадцать восьмое заседание; 2000, двадцать второе заседание; 2001, двадцать

пятое заседание; 2002, четвертое заседание; 2006, третье заседание; 2007, четырнадцатое заседание; 2008, восемнадцатое заседание; 2009, двадцать седьмое заседание; 2010, тридцать пятое заседание; 2011, сорок шестое заседание; 2012, одиннадцатое заседание; 2013, двадцатое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 апреля 2018 года, № 5600201804280010, № 5600201804280027, 29 октября 2018 года, № 5600201810290002, 25 октября 2019 года, № 5600201910250031, 27 мая 2020 года, № 5600202005270009, 30 июня 2021 года, № 5600202106300006, 6 июня 2024 года, № 5600202406060005; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 25 декабря 2018 года, 8 декабря 2020 года, 19 августа 2021 года, 31 марта 2022 года, 16 июня 2022 года, 4 сентября 2023 года) изменения.

1. В части 1 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

2. В абзаце втором пункта 1 части 3 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

Статья 10

Внести в статью 3 Закона Оренбургской области от 1 марта 2011 года № 4308/997-IV-ОЗ «О дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы местной администрации муниципального района (городского округа), об условиях контракта для главы местной администрации в части осуществления отдельных государственных полномочий» (газета «Южный Урал» от 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 26 сентября 2013 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2011, сорок шестое заседание; 2013, двадцать четвертое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 6 марта 2018 года) изменения.

1. В пункте 5 части 1 слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Оренбургской области».

2. В пункте 5 части 2 слова «исполнительные органы государственной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 11

Внести в Закон Оренбургской области от 30 декабря 2005 года № 2893/518-III-ОЗ «О государственной гражданской службе Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 20 января, 13 мая 2006 года, 15 сентября 2007 года, 22 ноября 2008 года, 4 апреля, 10 октября, 28 ноября 2009 года, 16 января, 15 мая 2010 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 6 мая, 13 сентября, 25 октября, 29 декабря 2011 года, 24 мая, 29 ноября 2012 года, 21 марта, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 16 января, 20 марта, 15 октября 2014 года, 12 марта, 14 мая, 9 июля, 26 ноября 2015 года, 10 марта, 19

мая, 8 сентября, 30 декабря 2016 года, 11 мая, 7 сентября, 16 ноября, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, тридцать третье заседание; 2006, второе заседание; 2007, четырнадцатое заседание; 2008, двадцать третье заседание; 2009, двадцать седьмое, тридцатое, тридцать первое, тридцать третье заседания; 2010, тридцать пятое заседание; 2011, сорок шестое, второе, пятое, шестое, восьмое заседания; 2012, двенадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280013, № 5600201712280019, 29 октября 2018 года, № 5600201810290002, 26 апреля 2019 года, № 5600201904260003, 25 октября 2019 года, № 5600201910250023, 12 марта 2020 года, № 5600202003120016, 27 мая 2020 года, № 5600202005270009, 25 декабря 2020 года, № 5600202012250007, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060035, 2 декабря 2022 года, № 5600202212020028, 3 апреля 2023 года, № 5600202304030005; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 12 сентября 2018 года, 26 октября 2018 года, 25 декабря 2018 года, 11 ноября 2020 года, 2 марта 2021 года, 19 августа 2021 года, 16 июня 2022 года, 26 октября 2022 года, 26 декабря 2022 года, 3 апреля 2023 года, 4 сентября 2023 года, 7 ноября 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В пункте 5 части 1 статьи 12 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

2. В части 8¹ статьи 18 слова «в органе исполнительной власти» заменить словами «в исполнительном органе».

3. В части 1 статьи 21¹ слова «в органах исполнительной власти» заменить словами «в исполнительных органах», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

4. В части 9¹ статьи 44 слова «в органе исполнительной власти» заменить словами «в исполнительном органе».

Статья 12

Внести в Закон Оренбургской области от 10 октября 2007 года № 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 27 октября 2007 года, 4 апреля, 16 мая, 10 октября, 21 ноября 2009 года, 26 июня 2010 года; газета «Оренбуржье» от 12 июля, 29 декабря 2011 года, 15 марта, 24 мая, 12 июля, 15 ноября 2012 года, 21 марта, 26 сентября 2013 года, 16 января, 20 марта, 22 мая 2014 года, 14 мая, 9 июля, 26 ноября 2015 года, 10 марта, 19 мая, 8 сентября, 29 декабря 2016 года, 7 сентября, 16 ноября, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2007, пятнадцатое заседание; 2009, двадцать седьмое, двадцать восьмое, тридцатое, тридцать первое заседания; 2010, тридцать седьмое заседание; 2011, четвертое, восьмое заседания; 2012, одиннадцатое, двенадцатое, четырнадцатое, шестнадцатое заседания; 2013, двадцатое, два-

дцать четвертое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 29 октября 2018 года, № 5600201810290002, 14 марта 2019 года, № 5600201903140002, 27 мая 2020 года, № 5600202005270009, 3 апреля 2023 года, № 5600202304030005; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 6 марта 2018 года, 12 сентября 2018 года, 25 декабря 2018 года, 5 октября 2020 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 2 марта 2021 года, 19 августа 2021 года, 4 сентября 2023 года, 7 ноября 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В статье 1:

1) часть 1 изложить в редакции:

«1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, который образуется в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;

2) в части 3 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

2. В части 3 статьи 3 слова «, председатель избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

3. В части 2 статьи 6 слова «избирательных комиссий муниципальных образований,» исключить.

4. В пункте 5 части 1 статьи 8 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

5. В пункте 4 части 1 статьи 9 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

6. Часть 3 статьи 10 изложить в редакции:

«3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, заместитель руководителя органа местного самоуправления в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими соответствующей должности.».

7. В части 1 статьи 11:

1) в подпункте «в» пункта 2 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

2) в абзаце втором пункта 3 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

3) пункт 4 изложить в редакции:

«4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

4) в пункте 5 слова «в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых» заменить словами «в орган местного самоуправления, в котором»;

5) пункт 6 изложить в редакции:

«б) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;»;

б) пункт 9 изложить в редакции:

«9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителей, если это не входит в его должностные обязанности;».

8. В части 4 статьи 11¹ слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

9. Часть 3 статьи 13 изложить в редакции:

«3. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления либо сокращением штата работников органа местного самоуправления муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации.».

10. В абзаце третьем части 2 статьи 14 слова «(избирательных комиссиях муниципальных образований)» исключить.

11. В части 2 статьи 30 слова «, избирательных комиссий муниципальных образований», слова «, избирательных комиссиях муниципальных образований» исключить.

12. В приложении к Закону:

1) в наименовании слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

2) в пункте 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

3) в обозначении приложения 1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

4) в приложении 2:

а) в обозначении слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

б) в наименовании слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

Статья 13

Внести в Закон Оренбургской области от 29 сентября 2010 года № 3838/900-IV-ОЗ «О кадровом резерве на государственной гражданской службе Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 26 сентября 2013 года, 20 марта 2014 года, 5 ноября 2015 года, 6 июля 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2010, сорок первое заседание; 2013, двадцать четвертое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 12 сентября 2018 года, 5 октября 2020 года, 19 августа 2021 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. Часть 8 статьи 4 дополнить словами «, за исключением основания включения в кадровый резерв, предусмотренного абзацем четвертым пункта 3 части 1 настоящей статьи».

2. Часть 8 статьи 6 изложить в редакции:

«8. Координацию и контроль за организацией работы с кадровыми резервами исполнительных органов Оренбургской области осуществляет исполнительный орган Оренбургской области, уполномоченный Правительством Оренбургской области.».

3. В статье 8:

1) в части 2:

а) пункт 5 дополнить словами «, за исключением случая наличия такого дисциплинарного взыскания у гражданского служащего при его включении в кадровый резерв по основанию, предусмотренному абзацем четвертым пункта 3 части 1 статьи 4 настоящего Закона»;

б) пункт 6 дополнить словами «, либо увольнения при невозможности перевода гражданского служащего в соответствии с пунктами 3–5, 9, 12–14 части 5 статьи 28 указанного Федерального закона на иную должность федеральной гражданской службы в связи с ее отсутствием или при отказе гражданского служащего от перевода в соответствии со статьей 28 указанного Федерального закона»;

в) дополнить пунктом 8 в редакции:

«8) приобретение гражданским служащим статуса иностранного агента.»;

2) в части 3:

а) пункт 8 изложить в редакции:

«8) выход гражданина из гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

б) дополнить пунктом 12 в редакции:

«12) приобретение гражданином статуса иностранного агента.».

Статья 14

Внести в статью 3 Закона Оренбургской области от 28 июня 2011 года № 247/37-V-ОЗ «О соотношении должностей муниципальной службы в Оренбургской области и должностей государственной гражданской службы Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 12 июля 2011 года, 11 июля 2013 года, 15 октября 2014 года, 6 июля 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2011, четвертое заседание; 2013, двадцать третье заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 8 декабря 2021 года, № 5600202112080006; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 6 марта 2018 года, 3 апреля 2023 года) изменение, заменив в наименовании слова «в органах исполнительной власти» словами «в исполнительных органах».

Статья 15

Внести в Закон Оренбургской области от 1 марта 2006 года № 3131/532-III-ОЗ «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 18 марта 2006 года; газета «Оренбуржье» от 23 декабря 2011 года, 19 июля 2012 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, тридцать пятое заседание; 2011, восьмое заседание; 2012, четырнадцатое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 25 октября 2019 года, № 5600201910250023, 8 декабря 2021 года, № 5600202112080004, № 5600202112080008, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060033; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 8 декабря 2020 года, 3 ноября 2021 года, 23 декабря 2021 года, 31 августа 2022 года, 27 октября 2022 года, 3 апреля 2023 года, 1 декабря 2023 года) изменения.

1. В статье 3:

1) пункт 4 части 4 изложить в редакции:

«4) в исполнительных органах Оренбургской области – Губернатором Оренбургской области;»;

2) пункт 4 части 5 изложить в редакции:

«4) в исполнительных органах Оренбургской области – руководителем соответствующего исполнительного органа Оренбургской области;»;

3) в части 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Оренбургской области».

2. В приложении к Закону строку «В органах исполнительной власти Оренбургской области» изложить в редакции:

«В исполнительных органах Оренбургской области».

Статья 16

Внести в приложение к Закону Оренбургской области от 4 мая 2010 года № 3551/824-IV-ОЗ «Об утверждении положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Оренбургской области, и государственными гражданскими служащими Оренбургской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Оренбургской области требований к служебному поведению» (газета «Южный Урал» от 15 мая, 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 19 июля 2012 года, 11 июля 2013 года, 15 октября 2014 года, 12 марта, 9 июля, 26 ноября 2015 года, 3 ноября 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2010, тридцать пятое, сорок первое заседания; 2012, четырнадцатое заседание; 2013, двадцать третье заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280022, 29 октября 2018 года, № 5600201810290037, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060031; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 21 апреля 2020 года, 16 июня 2022 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В абзаце первом пункта 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

2. В подпункте «а» пункта 5¹ слова «в органах исполнительной власти» заменить словами «в исполнительных органах».

3. В пункте 5² слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4. В абзаце первом пункта 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 17

Внести в Закон Оренбургской области от 18 ноября 2011 года № 576/149-V-ОЗ «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Оренбургской области и урегулированию конфликта интересов» (газета «Оренбуржье» от 2 декабря 2011 года, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 15 октября 2014 года, 12 марта, 9 июля, 27 августа 2015 года, 10 марта, 28 октября 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2011, седьмое заседание; 2013, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280022, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060031; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 5 октября 2020 года, 2 марта 2021 года, 27 октября 2022 года, 14 июня 2024 года) изменения.

1. В статье 2 слова «9 ноября 2009 года № 3218/734-IV-ОЗ «Об утверждении положения о представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Оренбургской области, и лицами, замещающими государственные должности Оренбургской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Оренбургской области, и государственными служащими Оренбургской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» заменить словами «9 ноября 2009 года № 3218/734-IV-ОЗ «Об утверждении положения о представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Оренбургской области, лицами, замещающими государственные должности Оренбургской области, депутатами Законодательного Собрания Оренбургской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Оренбургской области, и государственными гражданскими служащими Оренбургской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

2. В статье 4 слова «исполнительных органов государственной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительных органов Оренбургской области».

3. В приложении к Закону:

1) в подпункте 2 пункта 1 слова «в исполнительных органах государственной власти» заменить словами «в исполнительных органах»;

2) подпункт 2 пункта 4 изложить в редакции:

«2) в исполнительных органах Оренбургской области – правовыми актами соответствующих исполнительных органов Оренбургской области;».

Статья 18

Внести в Закон Оренбургской области от 19 июля 1994 года «О Законодательном Собрании Оренбургской области» (в редакции Закона Оренбургской области от 19 марта 2001 года № 171/246-П-ОЗ) (газета «Южный Урал» от 30 марта 2001 года, 26 июля 2002 года, 24 января, 13 мая, 13 декабря 2003 года, 24 января, 10 сентября 2004 года, 5 февраля, 27 мая, 26 июля 2005 года, 3 февраля, 16 мая 2006 года, 19 мая, 27 октября 2007 года, 24 мая 2008 года, 17 апреля, 17 октября 2009 года, 26 июня, 16 октября 2010 года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 29 апреля, 25 октября 2011 года, 24 мая, 28 июня, 12 июля, 29 ноября 2012 года, 11 июля 2013 года, 15 октября 2014 года, 27 августа 2015 года, 28 октября 2016 года, 9 марта, 11 мая, 16 ноября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2001, двадцать четвертое заседание; 2002, второе, седьмое заседания; 2003, десятое, четырнадцатое, пятнадцатое заседания; 2004, девятнадцатое, двадцать третье заседания; 2005, двадцать шестое, двадцать девятое, тридцать четвертое заседания; 2006, второе заседание; 2007, одиннадцатое, пят-

надцатое заседания; 2008, девятнадцатое заседание; 2009, двадцать восьмое, тридцатое заседания; 2010, тридцать седьмое, сорок первое, сорок четвертое заседания; 2011, второе, шестое заседания; 2012, двенадцатое, четырнадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцать третье заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 21 декабря 2017 года, № 5600201712210014, 28 октября 2019 года, № 5600201910280007, 25 декабря 2020 года, № 5600202012250010, 2 декабря 2022 года, № 5600202212020009; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 6 марта 2018 года, 28 апреля 2018 года, 17 апреля 2020 года, 29 июня 2020 года, 8 декабря 2020 года, 2 марта 2021 года, 19 августа 2021 года, 16 июня 2022 года, 31 августа 2022 года, 7 ноября 2023 года, 1 декабря 2023 года) изменения.

1. В статье 6:

1) в части 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце третьем части 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 8:

а) в абзаце первом слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце втором слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В статье 35 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3. В статье 36 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4. В статье 38 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 19

Внести в Закон Оренбургской области от 29 сентября 2010 года № 3837/899-IV-ОЗ «О взаимодействии органов государственной власти Оренбургской области с Советом (ассоциацией) муниципальных образований Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 3 ноября 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2010, сорок первое заседание) изменения.

1. Статью 1 изложить в редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами определяется порядок взаимодействия Законодательного Собрания Оренбургской области, Правительства Оренбургской области и иных исполнительных органов Оренбургской области (далее – органы государственной

власти области) с Советом (ассоциацией) муниципальных образований Оренбургской области (далее – Совет муниципальных образований), а также принципы такого взаимодействия.».

2. В статье 4:

1) в наименовании слова «и иных исполнительных органов государственной власти» заменить словами «и иных исполнительных органов»;

2) в части 1:

а) в абзаце первом слова «иные исполнительные органы государственной власти» заменить словами «иные исполнительные органы»;

б) в пункте 2 слова «и иных исполнительных органов государственной власти» заменить словами «и иных исполнительных органов»;

в) в пункте 3 слова «иными исполнительными органами государственной власти» заменить словами «иными исполнительными органами», слова «и иных исполнительных органов государственной власти» заменить словами «и иных исполнительных органов»;

г) в пункте 4:

в абзаце третьем слова «и иных исполнительных органов государственной власти» заменить словами «и иных исполнительных органов»;

в абзаце четвертом слова «иных исполнительных органах государственной власти Оренбургской области по вопросам местного самоуправления» заменить словами «иных исполнительных органах Оренбургской области по вопросам, относящимся к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, а также к отдельным государственным полномочиям, передаваемым органам местного самоуправления законами Оренбургской области»;

д) в пункте 5 слова «и иными исполнительными органами государственной власти» заменить словами «и иными исполнительными органами»;

3) в части 2 слова «иных исполнительных органов государственной власти» заменить словами «иных исполнительных органов».

3. В части 1 статьи 5 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4. Дополнить статью 6¹ в редакции:

«Статья 6¹. Участие Совета муниципальных образований в работе исполнительных органов Оренбургской области

Лица, представляющие органы управления Совета муниципальных образований, в том числе лица, замещающие муниципальные должности, вправе входить в составы координационных, совещательных и иных органов, деятельность которых затрагивает вопросы, относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, а также к отдельным государственным полномочиям, передаваемым органам местного самоуправления законами Оренбургской области, при исполнительных органах Оренбургской области.».

Статья 20

Внести в Закон Оренбургской области от 3 ноября 2017 года № 646/151-VI-ОЗ «О парламентском контроле в Оренбургской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 9 ноября 2017 года, № 5600201711090026; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 16 июня 2022 года, 31 августа 2022 года) изменения.

1. В пункте 7 статьи 5 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В части 1 статьи 6 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

3. В статье 11:

1) в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 1 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 4 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в части 6 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 21

Внести в статью 3 Закона Оренбургской области от 9 июля 2012 года № 909/271-V-ОЗ «О депутатском расследовании Законодательного Собрания Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 19 июля 2012 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, четырнадцатое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 16 июня 2022 года) изменение, заменив в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти области» словами «исполнительных органов Оренбургской области».

Статья 22

Внести в Закон Оренбургской области от 11 июня 2010 года № 3625/850-IV-ОЗ «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Оренбургской области, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом» (газета «Южный Урал» от 26 июня 2010 года; газета «Оренбуржье» от 31 мая 2011 года, 17 января, 16 мая 2013 года, 22 мая, 13 ноября 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2010, тридцать седьмое заседание; 2011, второе заседание; 2012, восемнадцатое заседание; 2013, двадцать первое за-

седание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 июля 2018 года, № 5600201807030009) изменения.

1. В части 9 статьи 5 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В статье 7 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 23

Внести в Закон Оренбургской области от 14 марта 2002 года № 455/380-П-ОЗ «О правовых актах органов государственной власти Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 23 марта 2002 года, 2 апреля, 10 сентября 2004 года, 29 июля, 2 сентября 2005 года, 16 мая 2006 года, 3 февраля, 27 октября 2007 года, 17 мая 2008 года, 10 октября 2009 года, 16 октября 2010 года, 1 января, 26 марта, 27 апреля 2011 года; газета «Оренбуржье» от 29 апреля, 31 мая, 13 сентября 2011 года, 28 июня, 12 июля, 29 ноября 2012 года, 11 июля, 26 сентября, 26 декабря 2013 года, 20 марта, 15 октября 2014 года, 14 мая, 27 августа 2015 года, 30 июня 2016 года, 9 марта, 11 мая 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2002, тридцать первое заседание; 2004, шестнадцатое, девятнадцатое заседания; 2005, двадцать девятое, тридцать первое заседания; 2006, второе, восьмое заседания; 2007, пятнадцатое заседание; 2008, девятнадцатое заседание; 2009, тридцатое заседание; 2010, сорок первое, сорок четвертое заседания; 2011, сорок шестое, второе, третье, пятое заседания; 2012, четырнадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать седьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 21 декабря 2017 года, № 5600201712210014, 28 апреля 2018 года, № 5600201804280009, 25 октября 2019 года, № 5600201910250011, 28 октября 2019 года, № 5600201910280005, 25 декабря 2020 года, № 5600202012250003, 2 декабря 2022 года, № 5600202212020006; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.org.ru), 6 марта 2018 года, 2 марта 2021 года, 19 августа 2021 года, 16 июня 2022 года, 3 апреля 2023 года, 7 ноября 2023 года) изменения.

1. В части 3 статьи 9:

1) в пункте 1:

а) в подпункте «а» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в подпункте «б» слова «об органах исполнительной власти» заменить словами «об исполнительных органах»;

2) в подпункте «в» пункта 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

2. В статье 11:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

3) в части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

3. В пункте 2 части 1 статьи 19 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

4. В наименовании главы X слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

5. В статье 55¹:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 2 слова «Правовые акты органов исполнительной власти» заменить словами «Правовые акты исполнительных органов»;

3) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 24

Внести в статью 3 Закона Оренбургской области от 23 декабря 1996 года «О Гербе Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 24 января, 3 октября 1997 года, 17 марта 2007 года; газета «Оренбуржье» от 29 декабря 2011 года, 24 мая 2012 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 1996, двадцать первое заседание; 1997, двадцать пятое заседание; 2007, десятое заседание; 2011, восьмое заседание; 2012, двенадцатое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 5 октября 2020 года, 1 декабря 2023 года, 14 июня 2024 года) изменение, заменив в подпункте «з» части 3 слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 25

Внести в Закон Оренбургской области от 27 июня 2006 года № 186/45-IV-ОЗ «О реестре государственных должностей и реестре должностей государственной гражданской службы Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 1 июля, 18 ноября 2006 года, 10 февраля, 15 сентября 2007 года, 29 марта 2008 года, 10 октября 2009 года, 15 мая, 4 декабря 2010 года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 17 мая, 13, 27 сентября, 29 декабря 2011 года, 12 июля, 15 ноября 2012 года, 11 июля 2013 года, 18 декабря 2014 года, 30 апреля, 5 ноября 2015 года, 19 мая, 3 ноября, 28 октября, 21 декабря 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, третье, шестое, девятое заседания; 2007, четырнадцатое заседание; 2008, восемнадцатое заседание; 2009, тридцатое заседание; 2010, тридцать пятое, сорок

третье, сорок четвертое заседания; 2011, третье, пятое, восьмое заседания; 2012, четырнадцатое, шестнадцатое заседания; 2013, двадцать третье заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 14 марта 2019 года, № 5600201903140012, 23 октября 2019 года, № 5600201910230002, 30 июня 2021 года, № 5600202106300004, 8 декабря 2021 года, № 5600202112080008, № 5600202112080010, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060004, № 5600202209060033; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 8 декабря 2020 года, 7 ноября 2023 года) изменение, заменив в наименовании раздела III приложения 2 к Закону слова «в органах исполнительной власти» словами «в исполнительных органах».

Статья 26

Внести в Закон Оренбургской области от 9 ноября 2009 года № 3218/734-IV-ОЗ «Об утверждении положения о представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Оренбургской области, лицами, замещающими государственные должности Оренбургской области, депутатами Законодательного Собрания Оренбургской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Оренбургской области, и государственными гражданскими служащими Оренбургской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (газета «Южный Урал» от 28 ноября 2009 года, 15 мая 2010 года; газета «Оренбуржье» от 12 июля 2011 года, 19 июля 2012 года, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 15 октября 2014 года, 12 марта, 9 июля, 26 ноября 2015 года, 16 ноября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать первое заседание; 2010, тридцать пятое заседание; 2011, четвертое заседание; 2012, четырнадцатое заседание; 2013, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 июня 2020 года, № 5600202006260008; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 25 сентября 2019 года, 26 октября 2022 года, 3 апреля 2023 года) изменения.

1. В абзаце четвертом пункта 6 приложения 1 к Закону слова «в органах исполнительной власти» заменить словами «в исполнительных органах».

2. В абзаце втором пункта 7 приложения 6 к Закону слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 27

Внести в Закон Оренбургской области от 12 сентября 2013 года № 1747/523-V-ОЗ «О представлении сведений о расходах лицами, замещающими государственные должности Оренбургской области, и иными лицами и

о контроле за расходами указанных лиц» (газета «Оренбуржье» от 26 сентября 2013 года, 15 октября 2014 года, 14 мая 2015 года, 10 марта 2016 года, 7 сентября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2013, двадцать четвертое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 декабря 2019 года, № 5600201912050004, 8 декабря 2021 года, № 5600202112080009; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 3 ноября 2021 года, 16 июня 2022 года) изменения.

1. В статье 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

2. В наименовании статьи 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 28

Внести в Закон Оренбургской области от 28 декабря 2017 года № 755/188-VI-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере приграничного сотрудничества в Оренбургской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280030) изменения.

1. В пункте 3 статьи 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

2. В статье 9:

1) в абзаце втором части 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 5 слова «высшими исполнительными органами государственной власти» заменить словами «высшими исполнительными органами».

Статья 29

Внести в Закон Оренбургской области от 26 декабря 2008 года № 2689/575-IV-ОЗ «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 17 января 2009 года; газета «Оренбуржье» от 6 сентября 2012 года, 17 января 2013 года, 27 августа 2015 года, 29 июня 2016 года, 16 ноября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2008, двадцать пятое заседание; 2012, пятнадцатое, восемнадцатое заседания; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 14 мая 2021 года) изменения.

1. В абзаце третьем статьи 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

2. В статье 4 слова «в орган исполнительной власти» заменить словами «в исполнительный орган».

3. Статью 6 изложить в редакции:

«Статья 6. Органы, в которые подаются уведомления о проведении публичных мероприятий

1. Уведомление о проведении публичного мероприятия на территории Оренбургской области (за исключением собрания и пикетирования, проводимого одним участником без использования быстровозводимой сборно-разборной конструкции и публичного мероприятия, проводимого в специально отведенных местах, численность участников в котором не превышает 100 человек) подается организатором публичного мероприятия:

1) в исполнительный орган Оренбургской области, уполномоченный Губернатором Оренбургской области, – в случае проведения публичного мероприятия на территории двух и более муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов). Исполнительный орган Оренбургской области, уполномоченный Губернатором Оренбургской области, в двухдневный срок информирует о получении уведомления о проведении публичного мероприятия уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования, на территории которого планируется провести соответствующее публичное мероприятие;

2) в администрацию городского округа – в случае, если место проведения публичного мероприятия находится на территории городского округа;

3) в администрацию муниципального округа – в случае, если место проведения публичного мероприятия находится на территории муниципального округа;

4) в администрацию соответствующего сельского поселения – в случае, если место проведения публичного мероприятия находится на территории сельского поселения;

5) в администрацию муниципального района – в случае, если место проведения публичного мероприятия находится на территории двух и более поселений муниципального района.

2. Орган местного самоуправления сельского поселения, получив уведомление, в двухдневный срок направляет его копию в орган местного самоуправления муниципального района.

3. Уведомление о проведении публичного мероприятия (за исключением публичного мероприятия, проводимого депутатом Законодательного Собрания Оренбургской области, депутатом представительного органа муниципального образования в целях информирования избирателей о своей деятельности при встрече с избирателями, а также собрания и пикетирования, проводимого одним участником без использования быстровозводимой сборно-разборной конструкции) подается его организатором в письменной форме в соответствии с положениями настоящей статьи в уполномоченный Губернатором Оренбургской области исполнительный орган Оренбургской области или уполномоченный орган местного самоуправления в срок не ранее 15 и не позднее 10 дней до дня проведения публичного мероприятия. Уведомление о проведении публичного мероприятия депутатом Законодательного Собрания Оренбургской области, депутатом представительного органа муниципального образования в целях информирования избирателей о своей деятельности

при встрече с избирателями (за исключением собрания и пикетирования, проводимого одним участником без использования быстровозводимой сборно-разборной конструкции) подается в срок не ранее 10 и не позднее 5 дней до дня проведения публичного мероприятия. При проведении пикетирования группой лиц либо пикетирования, осуществляемого одним участником с использованием быстровозводимой сборно-разборной конструкции, создающей препятствия для движения пешеходов и транспортных средств, уведомление о проведении публичного мероприятия может подаваться в срок не позднее трех дней до дня его проведения, а если указанные дни совпадают с воскресеньем и (или) нерабочим праздничным днем (нерабочими праздничными днями), – не позднее четырех дней до дня его проведения. Если срок подачи уведомления о проведении публичного мероприятия полностью совпадает с нерабочими праздничными днями, уведомление может быть подано в последний рабочий день, предшествующий нерабочим праздничным дням. При исчислении сроков подачи уведомления о проведении публичного мероприятия не учитываются день получения такого уведомления уполномоченным Губернатором Оренбургской области исполнительным органом Оренбургской области или уполномоченным органом местного самоуправления и день проведения публичного мероприятия.

Уведомление о пикетировании, осуществляемом одним участником, не требуется, за исключением случая, если этот участник предполагает использовать быстровозводимую сборно-разборную конструкцию.».

4. В статье 7:

1) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 30

Внести в статью 2 Закона Оренбургской области от 20 декабря 2012 года № 1301/364-V-ОЗ «О некоторых вопросах проведения публичных мероприятий и о внесении изменений в Закон Оренбургской области «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 17 января, 26 сентября 2013 года, 20 марта 2014 года, 29 декабря 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, восемнадцатое заседание; 2013, двадцать четвертое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 25 декабря 2019 года, № 5600201912250018; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.org.ru), 1 июля 2019 года, 11 ноября 2020 года, 3 апреля 2023 года) изменение, заменив в части 4 слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 31

Внести в статью 2 Закона Оренбургской области от 29 апреля 2011 года № 102/13-V-ОЗ «О порядке проведения в Оренбургской области публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» (газета «Оренбуржье» от 6 мая 2011 года, 21 марта, 26 сентября 2013 года, 27 марта 2014 года, 24 декабря 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2011, второе заседание; 2013, двадцать четвертое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 2 октября 2024 года) изменения.

1. В наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. Часть 1 изложить в редакции:

«1. После получения уведомления о проведении публичного мероприятия на объекте транспортной инфраструктуры, имеющем проезжую часть, исполнительный орган Оренбургской области, уполномоченный на работу с уведомлениями о проведении публичных мероприятий, администрация муниципального образования Оренбургской области направляет копию уведомления в орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный надзор в области безопасности дорожного движения и исполнительный орган Оренбургской области, осуществляющий полномочия в сфере транспорта на территории Оренбургской области. Копия уведомления направляется не позднее первой половины рабочего дня, следующего за днем получения уведомления.»

3. В части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

4. В абзаце первом части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5. В части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

6. В части 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

7. В части 7 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 32

Внести в статью 3 Закона Оренбургской области от 25 декабря 2008 года № 2694/563-IV-ОЗ «Об областном регистре муниципальных нормативных правовых актов» (газета «Южный Урал» от 27 декабря 2008 года, 17 октября 2009 года; газета «Оренбуржье» от 23 декабря 2011 года, 15 ноября 2012 года, 26 декабря 2013 года, 22 мая, 18, 30 декабря 2014 года, 5 ноября 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2008, двадцать пятое заседание; 2009, тридцатое заседание; 2011, восьмое заседание; 2012, шест-

надцатое заседание; 2013, двадцать седьмое заседание) изменение, заменив в части 2 слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 33

Внести в статью 4 Закона Оренбургской области от 26 октября 2022 года № 512/207-VII-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере увековечения на территории Оренбургской области памяти погибших при защите Отечества» (Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 27 октября 2022 года) изменение, заменив в пункте 1 слова «органы исполнительной власти» словами «исполнительные органы».

Статья 34

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов
30 октября 2024 года
№ 1250/529-VII-ОЗ



Д.В.Паслер